
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 25 del 
13/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RESTAURO 
E ILLUMINAZIONE DEI PERCORSI STORICI A RAGUSA IBLA. CIG 6853007048. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Redattore: La Terra Bianca 

 Richiamate:
-  la  Determinazione  dirigenziale  del  Settore  IV  n°2209/2016  del  Registro  Generale, 
successivamente  integrata  con Determinazione  Dirigenziale  n°  2615/2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto esecutivo per l'appalto  dei lavori di restauro ed illuminazione dei percorsi 
storici a Ragusa Ibla. CIG: 6853007048, da affidare mediante procedura procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell'art 36,comma 2, lettera b, del D.Lgs 50/16, con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante ribasso percentuale  sull'importo  posto  a  base di  gara,  ai  sensi  dell'art.95, 
comma  4,  e  97  del  Codice  dei  Contratti,  demandando  questo  Settore  per  l'espletamento  delle 
procedure di gara.
-  la Determinazione dirigenziale n°2674 del 30/12/2016 del Registro generale, con la quale é stata 
approvata la lettera di invito che, in data 12/01/2017, prot. 3921, è stata trasmessa mediante posta 
elettronica certificata a tutte le  dieci imprese selezionate dall'Albo, con l'obbligo di far pervenire 
l'offerta entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 30 dicembre 2016.

Preso atto che:

- che in data 31 gennaio 2017, giusta verbale di gara di pari data che si allega al presente atto per  
farne parte integrante, sotto la lettera A, sono state esaminate le offerte, pervenute entro i termini di 
ricezione stabiliti,  dei quattro concorrenti che hanno risposto all'invito, per due dei quali è stato 
disposto,  ai  sensi  dell'art.83  del  D.Lgs.  50/2016  l'integrazione  documentale  di  cui  risultavano 
carenti;

Pagina 1/3



- che con avviso del 7 febbraio 2017, pubblicato  nel Sito istituzionale dell'Ente, è stata comunicata 
la convocazione del seggio di gara per la prosecuzione dei lavori al fine di sciogliere le riserve delle  
imprese ammesse con riserva
.
- che in data 9/02/2017, giusta verbale di gara di pari data che si allega al presente atto per farne 
parte  integrante,  sotto  la  lettera  B,  sono stati  esaminati  i  chiarimenti,  pervenuti  all'Ente entro i 
termini stabiliti, richiesti ai concorrenti ammessi con riserva e,  ritenuti esaustivi, sono state sciolte 
le riserve e dichiarati ammessi alla gara.

- che gli esiti delle operazioni di gara sono stati resi pubblici tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel link della gara, e che è stata 
inviata puntuale comunicazione ai concorrenti.

Viste :
le Determinazioni Dirigenziali del Settore XII n.150 del 31/01/2017 del Registro generale e n.6 del 
10/02/2017, n. 230 del  del Registro generale, di approvazione delle operazioni di ciascuna delle 
sedute di gara, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, pubblicate, nei termini di legge, 
sul sito internet istituzionale,  nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel link della 
gara, e  le apposite comunicazioni è state inviata ai concorrenti. 
Dato atto che con nota prot. n.16092 del 9/02/2017 l'impresa Minardo Michele è stata invitata a 
produrre  idonee  giustificazioni  del  ribasso offerto e  che  queste,  pervenute  nei  termini  di  legge 
assegnati,  sono state  trasmesse,  con nota  prot.n.  22977 del  27  febbraio  2017,  al  R.U.P.  per  le 
valutazioni di competenza;

Preso  atto  che  il  R.U.P.  ha  espresso  parere  di  congruità  trasmesso  con nota  prot.n.  26523 del 
7/03/2017.

Preso atto delle disposizioni di cui all’art.2, lett.b), del Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 
13.01.2012) ed all’art.3 della L.R. n.20/2007;

Rilevato, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

tutto ciò premesso
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle operazioni di gara dichiarando aggiudicataria l'impresa Minardo Michele con sede in Modica, 
via  Toscanini 30,  per  il  prezzo di € 32.994,644, oltre all'I.V.A.,  al  netto del  ribasso offerto del 
33,5852 % sull'importo a base d'asta di € 48.533,33 comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari 
ad € 2.266,86 non soggetti a ribasso;

appurato che:

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
-  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  83  del  16/02/2017  è  stato  approvato  il 
riaccertameento parziale delle competenze 2016 – prenotazioni di spesa, esigibilità entrate vincolate 
e spese correlate – variazione esercizio provvisorio 2017;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 

Pagina 2/3



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata senza bando indetta 
per l'affidamento dei lavori di  restauro ed illuminazione dei percorsi storici a Ragusa Ibla, CIG: 
6853007048, ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale.
 
2) Dichiarare l'impresa Minardo Michele con sede in Modica,  via Toscanini 30, aggiudicataria della 
procedura di gara dei lavori  suddetti  per il  prezzo di € 32.994,644, oltre all'I.V.A., al  netto del 
ribasso offerto del 33,5852 % sull'importo a base d'asta di € 48.533,33 comprensivo degli oneri per 
la  sicurezza,  pari  ad  €  2.266,86,  non  soggetti  a  ribasso,  restando  subordinata  l'efficacia 
dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del 
D.Leg.vo n.50/16, seguita in graduatoria dall'impresa Edilizia 2G da Modica (RG).

3) Dare atto che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), del  
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all’art.3 della L.R. n.20/2007, devono essere destinate ai fini dell’art.3, c.2, della L.R. n.20/2007.

4) Prendere atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 è già stata prenotata con la Determinazione 
Dirigenziale  n.1850  del  21.10.2016  al  Cap.  2504.9,  Missione  05,  Programma  01,  Titolo  2, 
Macroaggregato 02, 3° livello 01, 4° Livello 99, 5° Livello 999 e conseguentemente demandare al 
Dirigente dell'Ufficio competente l'assunzione dell'impegno di spesa.

5)  Dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa o accertamento di 
entrata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: ALLEGATI  VERBALI DEL 31/01/2017 
E DEL 9/02/2017 
 

Ragusa,  14/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

